
 

09.01.2014 8:50:32 D:\!ГОСВЕБ\Док Символика Локальные\Импорт документов\ReDum\2014\Redum2014-330.doc 

ДАРОВСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА ДАРОВСКОГО РАЙОНА                      

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА 

РЕШЕНИЕ 

  28.03.2014  № 330 
пгт Даровской  

О внесении изменений в Устав муниципального образования  
Даровской муниципальный район Кировской области 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Фе-

дерации» (в редакции Федерального закона от 28.12.2013 № 443-ФЗ), на ос-

новании протеста прокуратуры Даровского района от 24.12.2013                    

№ 02-03-2013, а также в целях приведения положений Устава муниципально-

го образования Даровской муниципальный район Кировской области в соот-

ветствие с законодательством Российской Федерации Даровская районная 

Дума Даровского района Кировской области РЕШИЛА: 

1. Внести в Устав муниципального образования Даровской муници-

пальный район Кировской области, принятый решением Даровской районной 

Думы Кировской области от 26.05.2005 № 241 «Об утверждении Устава му-

ниципального образования Даровской муниципальный район Кировской об-

ласти в новой редакции» (в редакции решения Даровской районной Думы 

Кировской области от 31.10.2012 № 183) (далее – Устав), следующие измене-

ния и дополнения:  

1.1. В части 1 статьи 8 Устава: 

1.1.1. Дополнить пунктом 6.2 следующего содержания: 

«6.2) разработка и осуществление мер, направленных на укрепление 

межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие 

языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на терри-



 

09.01.2014 8:50:50  D:\!ГОСВЕБ\Док Символика Локальные\Импорт документов\ReDum\2014\Redum2014-330.doc 

2 
тории муниципального района, реализацию прав национальных меньшинств, 

обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактику 

межнациональных (межэтнических) конфликтов;». 

1.1.2. Пункт 10 изложить в следующей редакции: 

«10) организация предоставления общедоступного и бесплатного до-

школьного, начального общего, основного общего, среднего общего образо-

вания по основным общеобразовательным программам в муниципальных об-

разовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому 

обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соот-

ветствии с федеральными государственными образовательными стандарта-

ми), организация предоставления дополнительного образования детей в му-

ниципальных образовательных организациях (за исключением дополнитель-

ного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется 

органами государственной власти субъекта Российской Федерации), созда-

ние условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания 

детей в муниципальных образовательных организациях, а также организация 

отдыха детей в каникулярное время;». 

1.1.3. В пункте 11 слова «в медицинских учреждениях» заменить сло-

вами «в медицинских организациях», слова «гарантий оказания гражданам 

Российской Федерации бесплатной медицинской помощи» заменить словами 

«гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи». 

1.1.4. В пункте  15.1 слова «выдача разрешений на установку» заменить 

словами «утверждение схемы размещения рекламных конструкций, выдача 

разрешений на установку и эксплуатацию», слово «вновь» исключить. 

1.1.5. Пункт 22 после слов «осуществление мероприятий по» допол-

нить словами «территориальной обороне и». 

1.1.6. Пункт 31 признать утратившим силу. 

1.1.7. Дополнить пунктом 35 следующего содержания: 

«35) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирова-

ние адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за 



 

09.01.2014 8:50:50  D:\!ГОСВЕБ\Док Символика Локальные\Импорт документов\ReDum\2014\Redum2014-330.doc 

3 
исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных 

дорог регионального или межмуниципального значения), наименований эле-

ментам планировочной структуры в границах межселенной территории му-

ниципального района, изменение, аннулирование таких наименований, раз-

мещение информации в государственном адресном реестре.».  

1.2. Устав дополнить статьей 9.1 следующего содержания: 

«Статья 9.1. Муниципальный контроль 

1. Органом местного самоуправления, уполномоченным на осуществ-

ление муниципального контроля, является администрация района, которая 

вправе организовывать и осуществлять муниципальный контроль по вопро-

сам, предусмотренным федеральными законами.  

2. При осуществлении муниципального контроля администрация райо-

на осуществляет полномочия, предусмотренные частью 2 статьи 6 Федераль-

ного закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и ин-

дивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного кон-

троля (надзора) и муниципального контроля». 

3. Полномочия руководителя органа муниципального контроля осу-

ществляет глава администрации района. 

4. Определение перечня должностных лиц, осуществляющих муници-

пальный контроль, и их полномочий, осуществляется в соответствии с адми-

нистративным регламентом. 

5. К отношениям, связанным с осуществлением муниципального кон-

троля, организацией и проведением проверок юридических лиц, индивиду-

альных предпринимателей, применяются положения Федерального закона от 

26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индиви-

дуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля 

(надзора) и муниципального контроля».». 

1.3. В части 2 статьи 21 Устава: 

1.3.1. Пункт 15 считать утратившим силу. 

1.3.2. Дополнить пунктом 26 следующего содержания: 

consultantplus://offline/ref=34D95F7014D83A246FF8A5008CC4872E0AB07B0F4E58E122332B185D7FL6Y5E


 

09.01.2014 8:50:50  D:\!ГОСВЕБ\Док Символика Локальные\Импорт документов\ReDum\2014\Redum2014-330.doc 

4 
«26) организация профессионального образования и дополнительного 

профессионального образования выборного должностного лица местного са-

моуправления, членов выборных органов местного самоуправления, депута-

тов районной Думы и муниципальных служащих;». 

1.3.3. Пункт 26 считать соответственно пунктом 27. 

1.4. В статье 30 Устава: 

1.4.1. Дополнить частью 1.1 следующего содержания: 

«1.1. Полномочия главы муниципального района прекращаются до-

срочно также в связи с утратой доверия Президента Российской Федерации в 

случаях: 

1) несоблюдения главой муниципального района, его(ее) супругой(а) и 

несовершеннолетними детьми запрета, установленного Федеральным зако-

ном «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), 

хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, 

расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и 

(или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами»; 

2) установления в отношении избранного на муниципальных выборах 

главы муниципального района факта открытия или наличия счетов (вкладов), 

хранения наличных денежных средств и ценностей в иностранных банках, 

расположенных за пределами территории Российской Федерации, владения и 

(или) пользования иностранными финансовыми инструментами в период, ко-

гда указанное лицо было зарегистрировано в качестве кандидата на выборах 

главы муниципального района.». 

1.4.2. Часть 1.1 считать соответственно частью 1.2. 

1.5. В части 5 статьи 32 Устава: 

1.5.1. Дополнить пунктом 9.1 следующего содержания: 

«9.1) разработка и осуществление мер, направленных на укрепление 

межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие 

языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на терри-

тории муниципального района, реализацию прав национальных меньшинств, 



 

09.01.2014 8:50:50  D:\!ГОСВЕБ\Док Символика Локальные\Импорт документов\ReDum\2014\Redum2014-330.doc 

5 
обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактику 

межнациональных (межэтнических) конфликтов;». 

1.5.2. Пункт 13 изложить в следующей редакции: 

«13) организация предоставления общедоступного и бесплатного до-

школьного, начального общего, основного общего, среднего общего образо-

вания по основным общеобразовательным программам в муниципальных об-

разовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому 

обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соот-

ветствии с федеральными государственными образовательными стандарта-

ми), организация предоставления дополнительного образования детей в му-

ниципальных образовательных организациях (за исключением дополнитель-

ного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется 

органами государственной власти субъекта Российской Федерации), созда-

ние условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания 

детей в муниципальных образовательных организациях, а также организация 

отдыха детей в каникулярное время;». 

1.5.3. В пункте 15 слова «в медицинских учреждениях» заменить сло-

вами «в медицинских организациях», слова «гарантий оказания гражданам 

Российской Федерации бесплатной медицинской помощи» заменить словами 

«гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи». 

1.5.4. В пункте  18 слова «выдача разрешений на установку» заменить 

словами «утверждение схемы размещения рекламных конструкций, выдача 

разрешений на установку и эксплуатацию», слово «вновь» исключить. 

1.5.5. Пункт 26 после слов «осуществление мероприятий по» допол-

нить словами «территориальной обороне и». 

1.5.6. Пункт 37 признать утратившим силу. 

1.5.7. Дополнить пунктом 41 следующего содержания: 

«41) организация профессионального образования и дополнительного 

профессионального образования муниципальных служащих и работников 

муниципальных учреждений;». 



 

09.01.2014 8:50:50  D:\!ГОСВЕБ\Док Символика Локальные\Импорт документов\ReDum\2014\Redum2014-330.doc 

6 
1.5.8. Дополнить пунктом 42 следующего содержания: 

«42) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирова-

ние адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за 

исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных 

дорог регионального или межмуниципального значения), наименований эле-

ментам планировочной структуры в границах межселенной территории му-

ниципального района, изменение, аннулирование таких наименований, раз-

мещение информации в государственном адресном реестре;». 

1.5.9. Пункт 41 считать соответственно пунктом 43. 

1.6. В пункте 7 части 5 статьи 42 Устава слово «(полного)» исключить. 

1.7. Статью 51 Устава изложить в следующей редакции: 

«Статья 51. Закупки для обеспечения муниципальных нужд 

1. Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд 

осуществляются в соответствии с законодательством Российской Федерации 

о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспече-

ния государственных и муниципальных нужд. 

2. Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд 

осуществляются за счет средств районного бюджета.». 

2. Настоящее решение опубликовать в районной газете «Слава труду» 

после его государственной регистрации. 

3. Настоящее решение вступает в силу в соответствии с действующим 

законодательством, за исключением подпунктов 1.1.7 и 1.5.8. 

4. Подпункты 1.1.7 и 1.5.8 настоящего решения вступают в силу с 

01.07.2014. 

Глава Даровского района    А.И. Чекалкин 

 


